
 
 

長岡市 長期優良住宅建築等計画認定申請関係手数料 

 

平成28年４月１日 更新  

１．長期優良住宅建築等計画認定申請手数料（法第５条関係） 

申請建築物の全住

戸数 

申請する住戸の面

積 

新  築 増 築・改 築 

市へ長期優良住宅認定

申請をする前に、あら

かじめ登録住宅性能評

価機関による技術的審

査を受け、適合証の交

付を受けた場合の金額 

市へ長期優良住宅認

定申請をする前に、あ

らかじめ登録住宅性

能評価機関による設

計住宅性能評価書の

交付を受けた場合の

金額 

市へ、直接、長期優良

住宅認定申請をする

場合の金額 

市へ長期優良住宅認

定申請をする前に、あ

らかじめ登録住宅性

能評価機関による技

術的審査を受け、適合

証の交付を受けた場

合の金額 

市へ、直接、長期優

良住宅認定申請をす

る場合の金額 

１戸(100㎡以内) 

7,600 円／戸  17,000 円／戸  

48,800 円／戸  

9,700 円／戸  

62,300 円／戸  

１戸(100㎡超 

200㎡以内) 
76,900 円／戸  99,700 円／戸  

１戸(200㎡超) 104,600 円／戸  136,600 円／戸  

２戸以上 ５戸以下 16,500 円／棟  60,500 円／棟  111,900 円／棟  20,600 円／棟  147,600 円／棟  

６戸以上 10戸以下 26,000 円／棟  95,100 円／棟  176,500 円／棟  33,200 円／棟  233,600 円／棟  

11戸以上 25戸以下 35,400 円／棟  176,000 円／棟  344,600 円／棟  45,800 円／棟  457,400 円／棟  

26戸以上 50戸以下 62,500 円／棟  299,200 円／棟  613,800 円／棟  81,900 円／棟  815,800 円／棟  

51戸以上  

100戸以下 
104,400 円／棟  458,600 円／棟  1,052,200 円／棟  137,700 円／棟  1,399,300 円／棟  

101戸以上  

200戸以下 
169,400 円／棟  831,900 円／棟  1,943,200 円／棟  224,100 円／棟  2,585,200 円／棟  

201戸以上  

300戸以下 
207,300 円／棟  1,132,900 円／棟  2,774,600 円／棟  274,600 円／棟  3,692,000 円／棟  

301戸以上 220,800 円／棟  1,369,900 円／棟  3,398,000 円／棟  292,600 円／棟  4,521,800 円／棟  

 

２．長期優良住宅建築等計画変更認定申請手数料（法第８条関係） 

申請建築物の全住

戸数 

申請する住戸の面

積 

新  築 増 築・改 築 

市へ長期優良住宅認定

申請をする前に、あら

かじめ登録住宅性能評

価機関による技術的審

査を受け、適合証の交

付を受けた場合の金額 

市へ長期優良住宅認

定申請をする前に、あ

らかじめ登録住宅性

能評価機関による設

計住宅性能評価書の

交付を受けた場合の

金額 

市へ、直接、長期優良

住宅認定申請をする

場合の金額 

市へ長期優良住宅認

定申請をする前に、あ

らかじめ登録住宅性

能評価機関による技

術的審査を受け、適合

証の交付を受けた場

合の金額 

市へ、直接、長期優

良住宅認定申請をす

る場合の金額 

１戸(100㎡以内) 

3,800 円／戸  8,500 円／戸  

24,400 円／戸  

4,800 円／戸  

31,100 円／戸  

１戸(100㎡超  

200㎡以内) 
38,400 円／戸  49,800 円／戸  

１戸(200㎡超) 52,300 円／戸  68,300 円／戸  

２戸以上 ５戸以下 8,200 円／棟  30,200 円／棟  55,900 円／棟  10,300 円／棟  73,800 円／棟  

６戸以上 10戸以下 13,000 円／棟  47,500 円／棟  88,200 円／棟  16,600 円／棟  116,800 円／棟  

11戸以上 25戸以下 17,700 円／棟  88,000 円／棟  172,300 円／棟  22,900 円／棟  228,700 円／棟  

26戸以上 50戸以下 31,200 円／棟  149,600 円／棟  306,900 円／棟  40,900 円／棟  407,900 円／棟  

51戸以上  

100戸以下 
52,200 円／棟  229,300 円／棟  526,100 円／棟  68,800 円／棟  699,600 円／棟  

101戸以上  

200戸以下 
84,700 円／棟  415,900 円／棟  971,600 円／棟  112,000 円／棟  1,292,600 円／棟  

201戸以上  

300戸以下 
103,600 円／棟  566,400 円／棟  1,387,300 円／棟  137,300 円／棟  1,846,000 円／棟  

301戸以上 110,400 円／棟  684,900 円／棟  1,699,000 円／棟  146,300 円／棟  2,260,900 円／棟  

 

 

３．譲受人が決定した場合の変更認定申請手数料（法第９条関係） 

2,400 円／戸 

 

４．地位の承継の承認申請手数料（法第10条関係） 

2,400 円／戸 

 



 
 

５．長期優良住宅認定申請と同時に提出する場合の建築確認申請手数料（法第６条第２項関係） 

申請部分の床面積 建築確認申請手数料の金額 

30㎡以内 5,000 円  

30㎡超 100㎡以内 9,000 円  

100㎡超 200㎡以内 14,000 円  

200㎡超 500㎡以内 19,000 円  

500㎡超 1,000㎡以内 34,000 円  

1,000㎡超 2,000㎡以内 48,000 円  

2,000㎡超 10,000㎡以内 140,000 円  

10,000㎡超 50,000㎡以内 240,000 円  

50,000㎡超 460,000 円  

 


